Дело № 1-252/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 августа 2019 года г. Севастополь 

Нахимовский районный суд г.Севастополя в составе:

председательствующего судьи Романова С.А.,

прокурора Язева В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Смоляровой В.М., представившего удостоверение №626 и ордер №040446,

при секретаре Мамажановой А.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ..., ... года рождения, уроженца г.Севастополь, гражданина ..., со ... образованием, ..., имеющего на иждивении ... детей, работающего ... проживающего и зарегистрированного по адресу: г.Севастополь, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, находясь на территории города Севастополя, в период времени с ... руководствуясь личными мотивами, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, незаконно приобрел для дальнейшего хранения, с целью личного употребления, без цели сбыта наркотические средства, а именно:

каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество не менее 41,117 г., что является значительным размером;

гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,09 грамма, что является значительным размером, которое в указанный период времени, храня при себе незаконно перенес по месту своего жительства по адресу: г.Севастополь, ..., где продолжил незаконно без цели сбыта хранить, с целью личного употребления вплоть до проведения санкционированного обыска по вышеуказанному адресу, сотрудниками правоохранительных органов в период времени с ... когда в ходе обыска обнаружены и изъяты наркотические средства в значительном размере, оборот которого в России запрещён:

каннабис (марихуана), массой в пересчёте на сухое (высушенное) вещество 41,117 грамма;

- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,09 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил, без цели сбыта при вышеописанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме. Суду пояснил, что действительно при указанных в установочной части приговора обстоятельствах без цели сбыта приобрел и хранил наркотические средства, которые впоследствии изъяты сотрудниками правоохранительных органов по его месту жительства. В содеянном раскаивается и сожалеет. 

Вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетеля.

Так, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ..., данные в ходе допроса ... (л.д.90-91), согласно которых ... в ее присутствии в квартире по адресу: г.Севастополь, ..., был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты, предметы, которые указаны в протоколе обыска. Все изъятое было упаковано, обыск был запротоколирован, замечаний по обыску не поступило.

Вина ФИО1 помимо вышеуказанных доказательств доказана и исследованными судом иными письменными материалами дела, а именно:

- протоколом обыска от ..., согласно которого в жилище ФИО1 по адресу: г.Севастополь, ..., обнаружены и изъяты: полимерная упаковка красно-белого цвета с надписью «семечки станичные», внутри которой обнаружено 17 прозрачных полимерных пакетика с пазовыми замками, в которых находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом для растений рода конопля, а также 43 прозрачных полимерных пакетика с пазовыми замками, в которых также находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом для растений рода конопля; электронные весы – 2 шт.; картонная коробка, в которой находились 609 полимерных пакетика с пазовыми замками; сверток бумаги, в котором находилось вещество темно-коричневого цвета в измельченном виде с характерным запахом, для растений рода конопля (л.д.29-32);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрены изъятые в жилище ФИО1 предметы (л.д.33);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное вещество (сухие на ощупь измельченные растительные частицы зеленого цвета в восьми прозрачных полимерных пакетах с пазовыми замками) массой соответственно: 0,95 г.; 1 г.; 1,01 г.; 1,01 г.; 1,01 г.; 0,96 г.; 0,98 г.; 0,96 г., является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой на момент производства экспертизы в пересчете на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,83 г.; 0,87 г.; 0,88 г.; 0,88 г.; 0,88 г.; 0,84 г.; 0,86 г.; 0,84 (общая масса – 6,88 г.) (л.д.35-36);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленное вещество (сухие на ощупь измельченные растительные частицы зеленого цвета в восьми прозрачных полимерных пакетах с пазовыми замками) массой соответственно: 0,66 г.; 0,69 г.; 0,71 г.; 0,72 г.; 0,71 г.; 0,67 г.; 0,68 г.; 0,66 г., является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой на момент производства экспертизы в пересчете на сухое (высушенное) вещество соответственно: 0,63 г.; 0,67 г.; 0,68 г.; 0,68 г.; 0,68 г.; 0,64 г.; 0,66 г.; 0,64 (общая масса – 5,28 г.) (л.д.41-44);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растений рода Конопля (в тридцати пяти полимерных пакетиках с пазовым замком) массой 0,845 г., 0,871 г., 0,928 г., 0,854 г., 0,896 г., 0,874 г., 0,912 г., 0,863 г., 0,850 г., 0,906 г., 0,880 г., 0,868 г., 0,879 г., 0,857 г., 0,893 г., 0,896 г., 0,881 г., 0,897 г., 0,887 г., 0,866 г., 0,898 г., 0,869 г., 0,881 г., 0,887 г., 0,873 г., 0,881 г., 0,929 г., 0,904 г., 0,884 г., 0,915 г., 0,872 г., 0,872 г., 0,876 г., 0,841 г., 0,878 г. (Суммарной массой – 21,597 г., является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде соответственно 0,612 г., 0,635 г., 0,748 г., 0,628 г., 0,644 г., 0,662 г., 0,727 г., 0,671 г., 0,622 г., 0,722 г., 0,657 г., 0,682 г., 0,659 г., 0,647 г., 0,656 г., 0,718 г., 0,648 г., 0,698 г., 0,640 г., 0,633 г., 0,654 г., 0,661 г., 0,640 г., 0,656 г., 0,636 г., 0,642 г., 0,753 г., 0,724 г., 0,671 г., 0,731 г., 0,650 г., 0,668 г., 0,685 г., 0,606 г., 0,661 г. (Суммарной массой – 23,347 г.) (л.д.53-55);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленное вещество (растительные частицы в бумажном свертке), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 0,36 грамм; вещество (комковатое вещество черного цвета с вкраплениями растительных частиц в полимерном пакете) является наркотическим средством, оборот которого запрещен – гашишом (анаша, смола каннабиса), массой 2,09 грамм; смолистые наслоения коричневого цвета с вкраплениями растительных частиц, на поверхности электронных весов является наркотическим средством, оборот которого запрещен гашишом (анаша, смола каннабиса), в следовых количествах; на поверхности вторых электронных весов и полимерных пакетах с пазовым замком наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено (л.д.64-68);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрен пакет, в котором содержатся вещества, которые были предметом экспертизы ... от ... (л.д.70-71);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которого представленное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растений рода Конопля (в семнадцати полимерных пакетах с пазовым замком) массой 0,948 г.; 0,928 г.; 0,937 г.; 0,933 г.; 0,902 г.; 0,918 г.; 0,923 г.; 0,944 г.; 0,965 г.; 0,899 г.; 0,924 г.; 0,939 г.; 0,889 г.; 0,949 г.; 0,928 г.; 0,932 г.; 0,923 г., является наркотическим средством массой в высушенном виде соответственно: 0,620 г., 0,576 г., 0,620 г., 0,644 г., 0,544 г., 0,631 г., 0,630 г, 0,609 г., 0,730 г., 0,561 г., 0,588 г., 0,643 г., 0,532 г., 0,664 г., 0,648 г., 0,630 г., 0,660 г. (Суммарной массой 10,53 г.) (л.д.79-81);

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрен пакет, в котором содержатся вещества, которые были предметом экспертизы ... от ... (л.д.83-84).

Приведенные процессуальные документы, суд признает допустимыми доказательствами виновности подсудимого ФИО1 полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Анализируя и оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Показания подсудимого, суд признает достоверными и правдивыми, поскольку они логично и последовательно согласуются с иными вышеуказанными доказательствами по уголовному делу. Суду не представлено оснований считать данные показания подсудимого самооговором.

Судом также исследовалась личность ФИО1, у которого согласно заключения судебно-психиатрического эксперта ... от ... (л.д.217-219) хоть и выявляются признаки Органического эмоционально лабильного (астенического) расстройства (F 06.6), степень выраженности которого не лишает его способности отдавать себе отчет в своих действиях или руководить ими, однако ФИО1 не страдает таким психическим расстройством, которое лишает его способности отдавать себе отчет в своих действиях или руководить ими ко времени его обследования. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 алкоголизмом не страдает, страдает наркоманией (-F 12.20), нуждается в лечении с учетом сопутствующей патологии.

Оснований не доверять вышеуказанным заключениям экспертов у суда не имеется.

На основании статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, все сведения о состоянии здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей, семейные обстоятельства (сведения о тяжелом заболевании матери, находящейся у него на иждивении), положительные общественные характеристики, сведения о поощрениях за достижения в общественной деятельности и воспитании детей, заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и переход к рассмотрению уголовного дела в общем порядке не по инициативе подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Поэтому суд, расценивая в совокупности вышеуказанные обстоятельства, принимая во внимание все сведения о личности ФИО1 (в том числе, что не судим, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства органами полиции характеризуется посредственно, трудоустроен, имеет регулярный доход, имеет различные заболевания), степень тяжести совершенного им преступления, его характер, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, но с назначением наказания, которое надлежит исполнять реально – в виде штрафа.

Суд также учитывает, что согласно заключения судебно-психиатрического эксперта ... от ... (л.д.217-219) ФИО1 страдает наркоманией (-F 12.20), нуждается в лечении с учетом сопутствующей патологии. 

Поэтому в соответствии со статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании и пройти медицинскую реабилитацию.

Исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20.000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю)

ИНН 

<

***>

КПП 920401001

ОКТМО 67000000

р/с 

<

***> в отделении Севастополь, г. Севастополь

БИК 046711001

КБК 18811302991016000130; 

Назначение платежа «уголовный штраф».

Обязать ФИО1 ... пройти курс лечения от наркомании и пройти медицинскую реабилитацию.

Контроль за выполнением назначенной ФИО1 ... обязанности возложить на филиал по Нахимовскому району г.Севастополя ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г.Севастополю.

Меру пресечения ФИО1 ... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- восемь полимерных пакетиков с пазовыми замками, в которых находится наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде соответственно: 0,47 г., 0,51 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,52 г., 0,48 г., 0,5 г, 0,48 г., (Суммарной массой после проведения экспертизы 4 г); вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с запахом, характерным для растений рода Конопля (в тридцати пяти полимерных пакетиках с пазовым замком), которое является наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде: 0,562 г., 0,585 г., 0,698 г., 0,578 г., 0,594 г., 0,612 г., 0,677 г., 0,621 г., 0,572 г., 0,672 г., 0,607 г., 0,632 г., 0,609 г., 0,597 г., 0,606 г., 0,668 г., 0,598 г., 0,648 г., 0,59 г., 0,583 г., 0,604 г., 0,611 г., 0,59 г., 0,606 г., 0,586 г., 0,592 г., 0,703 г., 0,674 г., 0,621 г., 0,681 г., 0,6 г., 0,618 г., 0,635 г., 0,556 г., 0,611 г. (Суммарной массой – 21,597 г.); вещество (растительные частицы в бумажном свертке), являющиеся наркотическим средством, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на сухое (высушенное) вещество 0,27 грамм; вещество (комковатое вещество черного цвета с вкраплениями растительных частиц в полимерном пакете) являющиеся наркотическим средством, оборот которого запрещен – гашишом (анаша, смола каннабиса), массой 1,97 грамм; электронные весы на поверхности которых находится смолистые наслоения коричневого цвета с вкраплениями растительных частиц, являющиеся наркотическим средством, оборот которого запрещен гашишом (анаша, смола каннабиса), в следовых количествах; картонная коробка, содержащая электронные весы и 609 полимерных пакетиков с пазовым замком и красной лентой без содержимого, на поверхностях которых, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, не обнаружено; семнадцать полимерных пакетиков с пазовыми замками в пакете из-под семечек, в которых находится наркотическое средство, оборот которого запрещен – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде соответственно: 0,57 г., 0,526 г., 0,57 г., 0,594 г., 0,494 г., 0,581 г., 0,58 г, 0,559 г., 0,68 г., 0,511 г., 0,538 г., 0,593 г., 0,482 г., 0,614 г., 0,598 г., 0,58 г., 0,61 г. (Суммарной массой 9,68 г.), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нахимовскому району г.Севастополя – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Нахимовский районный суд г.Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих его интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или возражении. 

Председательствующий: Романов С.А.